
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 1676 del 06/04/2021
Oggetto: Proroga misure di contenimento del contagio da coronavirus

Preso atto
• della Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

• della Delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 – con la quale è stato prorogato fino al 30
aprile 2021 lo stato di emergenza di cui al punto precedente;

Preso atto altresì
• dell’Ordinanza del Ministero della Salute del 2 aprile 2021, con la quale la Regione Calabria è stata

dichiarata “zona rossa” dal 06/04/2021 al 21/04/2021, con conseguente applicazione delle misure di
cui al capo V del DPCM 2 marzo 2021, in continuità all’ordinanza del medesimo Ministero del 26
marzo 2021;

• dell’Ordinanza del Presidente f.f. della Regione Calabria n. 21 del 04/04/2021, con la quale sono state
introdotte ulteriori misure finalizzate al contenimento del contagio;

Visti
• Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020 - Misure profilattiche contro il nuovo

Coronavirus (2019 – nCoV);
• Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello stato di emergenza in

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

• Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 - Decreto CuraItalia - Misure di potenziamento del servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 (Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L.
24 aprile 2020, n. 27);

• Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 - Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19. Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 22 maggio 2020, n. 35 (in G.U.
23/05/2020, n. 132);

• Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 - Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19 - Decreto-legge convertito con modificazioni dalla Legge 14 luglio
2020, n. 74;

• Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 - Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di
emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020 e disciplina del rinnovo degli
incarichi di direzione di organi del Sistema di informazione per la sicurezza della Repubblica. -
Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla Legge 25 settembre 2020, n. 124;

• Decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125 - Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione
dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, per il differimento di consultazioni elettorali
per l'anno 2020 e per la continuita' operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione
della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020, e disposizioni urgenti in materia di riscossione



esattoriale. - Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla Legge 27 novembre 2020, n. 159;
• Decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172 - Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi

sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19. - Decreto-Legge convertito con modificazioni
dalla Legge 29 gennaio 2021, n. 6;

• Delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 - Proroga dello stato di emergenza in
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

• Dpcm 2 marzo 2021 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15,
recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il
contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

• Ordinanza del Ministero della Salute 26 marzo 2021 – Ulteriori misure in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 nelle Regioni Calabria, Toscana e Valle d’
Aosta;

• Ordinanza del Ministero della Salute 2 aprile 2021 – Ulteriori misure in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 nelle Regioni Calabria, Campania, Emilia
Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Puglia, Toscana e Valle d’ Aosta;

Richiamata la propria Ordinanza n. 1385 del 30/03/2021 con la quale sono state adottate dal 30/03/2021 fino
al 06/04/2021 (compreso), misure temporanee atte a regolamentare l’accesso agli uffici comunali, il
ricevimento del pubblico e lo svolgimento delle riunioni;

Ritenuto necessario ai fini della salvaguardia della salute e della incolumità pubblica prorogare, dal
07/04/2021 e fino al 21/04/2021 (compreso), le misure temporanee di cui al punto precedente;

Visto l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al sindaco la competenza in ordine agli
orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici nonché agli orari di apertura al
pubblico degli uffici localizzati nel territorio;

ORDINA

a decorrere dal 7 aprile 2021 e fino al 21 aprile 2021 (compreso)

1. la chiusura al pubblico degli uffici comunali centrali e periferici, ad eccezione dei seguenti uffici:

Protocollo, Polizia Locale e Servizi Sociali con il seguente orario:

Giorno Orario
antimeridiano

Orario
pomeridiano

Lunedì ********** **********
Martedì 10:00/12:00 **********

Mercoledì 10:00/12:00 **********
Giovedì ********** 16:00/17:00
Venerdì 10:00/12:00 **********



Servizi Demografici con il seguente orario:

Giorno Orario
antimeridiano

Orario
pomeridiano

Lunedì 09:00/12:00 **********
Martedì 09:00/12:00 **********

Mercoledì 09:00/12:00 **********
Giovedì ********** 15:30/17:30
Venerdì 09:00/12:00 **********

Per l’Ufficio Protocollo l’invio della documentazione al Comune dovrà avvenire prioritariamente tramite
pec al seguente indirizzo di posta elettronica: protocollocomune@pec.comune.crotone.it.

2. lo svolgimento con modalità a distanza delle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni
consiliari, della Giunta comunale e di ogni altro organo collegiale;

3. ai Dirigenti dei Settori del Comune di Crotone :
3.1. di organizzare il proprio ufficio assicurando, su base giornaliera, settimanale o plurisettimanale,
lo svolgimento del lavoro agile nella percentuale più elevata possibile, e comunque in misura non
inferiore a quella prevista dalla legge, del personale preposto alle attività che possono essere svolte
secondo tale modalità, adottando ogni soluzione utile a tutelare i lavoratori in condizioni di fragilità e
predisponendo tutte le misure atte a garantire un ottimale livello di efficienza;
3.2. di disporre la differenziazione dell'orario di ingresso e di uscita del personale, fatto salvo il
personale impegnato in attività connessa all'emergenza o in servizi pubblici essenziali;
3.3 di svolgere le riunioni in modalità a distanza, salvo la sussistenza di comprovate ragioni;

AVVERTE
1. che è possibile inviare richieste di certificati anche tramite pec all'indirizzo

protocollocomune@pec.comune.crotone.it;
2. che gli Uffici Comunali devono aver cura del mantenimento della distanza di almeno un metro tra i

cittadini che accedono in Comune e fra lo stesso personale comunale;
3. che l’eventuale accesso agli uffici comunali deve aver luogo in modo da evitare affollamento e con l’uso

di dispositivi di protezione delle vie respiratorie correttamente indossati;

DISPONE
1. che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo
Pretorio on line e sul sito web istituzionale del Comune;
2. che la presente Ordinanza sia trasmessa a: Prefettura, Questura, Comando Provinciale dei Carabinieri,
Dirigenti del Comune di Crotone, ASP e Comando di Polizia Locale;

RENDE NOTO
che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione al Tribunale
Amministrativo Regionale della Calabria oppure, alternativamente, entro 120 giorni al Presidente della
Repubblica Italiana .

DIFFIDA

mailto:protocollocomune@pec.comune.crotone.it
mailto:protocollocomune@pec.comune.crotone.it


chiunque da porre in essere atti e/o comportamenti in violazione della presente ordinanza, pena
l'applicazione dell'art. 650 del codice penale, trattandosi di provvedimento legalmente dato dalla presente
Autorità per ragioni di tutela della pubblica incolumità.

Responsabile del procedimento

f.to Capo Gabinetto - Dott. Nicola Bresci

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




